České vysoké učení technické v Praze

Ústav mechaniky, biomechaniky
a mechatroniky

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Návrh vypružení kolejových vozidel s definovanou

osovou a příčnou tuhostí

Bc. Ondřej Ježek
Praha 2020

l. osoBNín sruol.1ttí úolue
Příjmení: Ježek Jméno: ondřej osobní číslo: 437287
Fakulta/ústav: Fakulta strojní
zadávalicí kated ralústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Studijní program: Strojní inženýrství

Studijníobor: Aplikovanámechanika

Mffi z^D^Ní DlPLoMoVÉ PRÁCE

ll. úDAJE K DlplouovÉ pRÁcl

Ill. pŘEvzerízloÁttí
Diplomant bere ná vědomí,,že je povinen v,ypracovat dtplornovou práci §amostabrě, bez cizí pomoci, § vliiimkou poskytnu!ých konzultací.
seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

Zh.6. Zoz;o
Datum,přer/,Zetí zadání

Název diplomové práce:

]Návf uy_l__.ž9ní kol9iovÝc| vozldels definovanou osovou a přičnou tuhostí

Název diplomové práce anglicky:

;_Design of suspension of ralt vehicles
_with

defined axial and transverse stiffness

Pokyny pro vypracování:

, 1) Proveďte iátl'"Sl O'.unC, ÚJÚ"ni Xol";áwlÁ iiiÁi"tlJ,)i,tiÁste p..uzi"ino ó.xu n"*i_"áii uniiriiii|lp"z"áá*ý
""

i"ňo
l lYnl.i, zP.Ůsoby 1ávrhu, WpočtŮ tuhosti a namáhání. Dále uved'te jeho možné aplikace v kolejorných vozidlech.
2) Proved'te analYtické a numerické Wpočty tuhosti a namáhání pružicího prvku flexi-coil pro stávalicí zadané provedení.
zohledněte vliv okrajouých podmínek i diskretizace u numerických simulaóí,

: 3) optimalizujte geometrii pružicího prvku flexi-coil s ohledem na zadané požadavky.
4) Srovnejte a diskutujte analytické vtýpočetní postupy s rnýsledky numeriiklich analýz,zhodnotte navrženou optimální
konstrukci z hlediska kladených požadavků.

com/archive/vehicle-suspension-systems. pdf
l- Railway suspension [onJine]. Doitupné z https://the-contact-patch. com/book/rail lr1114-railway-suspension

: lng. Ctirad Novotný, Ph.D., odbor pružnosti a pevnosti FS

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

:lng. TomáŠ Heptner, Ústav automobilů, spalovacích motorů a kotejových vozidel Fs

Termín odevzdání diplomové práce: 07.08.2020

i--
prof. lng, Michael Valášek, DrSc.

podpis děkana(ky)

Platnost zadáni d iplomové

CVUT-CZ-ZDP-201 5.1 c ťVUT v praze, Design: Čvu't v Ptaze. VlC

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Návrh vypružení kolejových vozidel
s definovanou osovou a příčnou tuhostí“ vypracoval samostatně pod vedením

vedoucího diplomové práce a s použitím uvedené literatury a pramenů. Nemám
závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č. 121/2000
Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 9. srpna 2020

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ondřej Ježek

i

Jméno autora (Author): Bc. Ondřej Ježek

Vedoucí práce (Thesis supervisor): Ing. Ctirad Novotný, Ph.D.

Název diplomové práce (Title): Návrh vypružení kolejových vozidel s definova-
nou osovou a příčnou tuhostí
(Design of suspension of rail vehicles with defined axial and transverse stiffness)

Univerzita (University): České vysoké učení technické v Praze
(Czech Technical University in Prague)

Fakulta (Faculty): Fakulta strojní (Faculty of Mechanical Engineering)

Ústav (Department): 12105 Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
(Department of Mechanics, Biomechanics and Mechatronics)

Počet stran (Number of pages): 111

Počet obrázků (Number of figures): 49

Počet tabulek (Number of tables): 16

Přílohy (Extras): 0

ii

Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá problematikou návrhu sekundárního
vypružení podvozku Y 0270. V úvodu práce jsou popsány nejčastěji používané pružící
prvky nákladních i osobních kolejových vozidel. Dále jsou zde uvedené aplikace
šroubovitých pružin typu flexi-coil v podvozcích kolejových vozidel. V praktické
části jsou popsané vlastnosti zmíněného typu pružin. Jsou zde využité analytické i
numerické výpočty pro stanovení osové a příčné tuhosti. Další část práce se zabývá
optimalizací těchto pružících prvků za účelem zvýšení poměru příčných tuhostí. Na
konec je provedena analýza namáhání navržených šroubovitých pružin.

Klíčová slova: Vypružení, flexi-coil, podvozek Y 0270, osová tuhost, příčná tuhost,
MKP, optimalizace, namáhání.

Abstract: This diploma thesis deals with the design of the secondary suspension of
the bogie Y 0270. In the introduction is described the most used flexible elements in
freight and passenger rail vehicles. Other applications of flexi-coil springs in bogies
are presented here. In the practical part is described the mechanical behavior of the
spring. Analytical and numerical calculations for determining axial and transverse
stiffness are available here. The next part of the thesis deals with the optimization
of these spring elements in order to increase the ratio of transverse stiffness. Finally,
the stress analysis of the presented coil springs is performed.

Key words: Suspension, flexi-coil, bogie Y 0270, axial stiffness, transversal stiffness,
FEM, optimization, stress.
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CF1 Cílová funkce v optimalizaci 1 [1]

CF2 Cílová funkce v optimalizaci 2 [N]

D Střední průměr pružiny [mm]
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Q1 Osová síla [N]

R Poloměr pružiny [mm]

Ro Poloměr oblouku [m]
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Rxy Boční reakce [N]
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Tx Transformační matice pro rotaci kolem osy x
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d Průměr drátu [mm]

dopt Optimalizační parametr průměr drátu [mm]
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kzmkp Osová tuhost dle MKP [N/mm]
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n1 Počet činných závitů [1]

n1start Výchozí hodnota optimalizace počet činných závitů [1]
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p1 Stoupání činných závitů [mm/ot]
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s Boční deformace [mm]

t Parametr rovnice šroubovice [1]

x1 Posuv ve směru osy x [mm]

xmax Maximální deformace (výchylka) v podélném směru [mm]

y1 Posuv ve směru osy y [mm]

ymax Maximální deformace (výchylka) v příčném směru [mm]

z1 Posuv ve směru osy z [mm]

zampl Amplituda deformace ve směru osy z [mm]

zmax Maximální deformace ve směru osy z [mm]

zmin Minimální deformace ve směru osy z [mm]

Řecké symboly

α Stoupání činných závitů [rad]

xii

β Štíhlostní poměr zatížené pružiny [1]

β0 Štíhlostní poměr nezatížené pružiny [1]

δ Rotace kolem osy pružiny [rad]

γ Pomocná veličina Timošenko - Ponomareva vztahu [1]

λ Poddajnost [mm/N]

ψ Konstanta zohledňující způsob uložení pružiny [1]

σHMH Ekvivalentní napětí dle HMH [N/mm2]

σk Maximální ekvivalentní napětí HMH od kombinovaného zatížení [N/mm2]

σo Maximální ekvivalentní napětí HMH od osového zatížení [N/mm2]

τ Maximální smykové napětí při osovém zatížení [N/mm2]

τczul Smykové napětí při pevné dálce [N/mm2]

τd Smykové napětí při dynamickém zatížení horní [N/mm2]

τh Smykové napětí při dynamickém zatížení spodní [N/mm2]

τk Maximální smykové napětí při kombinovaném zatížení [N/mm2]

τs Maximální smykové napětí podle Sopwitha [N/mm2]

τst Smykové napětí při statickém zatížení [N/mm2]

τw Maximální smykové napětí podle Wahla [N/mm2]

ξ Poměr svislé deformace k nezdeformované výšce pružiny [1]

Seznam zkratek

2D dvourozměrný

3D trojrozměrný

CF Cílová funkce

MKP Metoda konečných prvků

1 Úvod

Vypružení typu flexi-coil je v dnešní době hojně využívané v konstrukci nejen


[…]


drátu klesá.

Ze zmíněného grafu byla odečtena hodnota τczul jež odpovídá průměru drátu d = 41mm.

τczul = 750 MPa

Porovnáním hodnoty τczul a hodnot smykových napětí z tabulky 8.1 je vidět, že reálné

smykové napětí nepřesahuje hodnotu nekorigovaného přípustného torzního namáhání

ani v případě maximální hodnoty amplitudy. Výsledky vypočtené v předchozí kapitole

je možno považovat za správné.
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9 Závěr

V rámci rešerše jsou popsány základní typy vypružení podvozků kolejových vozidel.

Zvláště je pak popsáno vypružení pomocí šroubovitých pružin a efekt flexi-coil. Dále

jsou v rešerši uvedeny aplikace šroubovitých pružin typu flexi-coil v podvozcích

kolejových vozidel. Jsou zde popsány konstrukce podvozků lokomotiv, osobních i ná-

kladních vozů.

Praktická část práce je zaměřena na návrh a výpočet mechanických vlastností šroubo-

vité pružiny typu flexi-coil ze sekundárního vypružení podvozku Y 0270. Na začátku

této části je uvedena tabulka s parametry zmíněného pružícího prvku včetně rozsahu

zatížení. Výpočtem bylo zjištěno, že při jízdě obloukem o poloměru 150m může

dojít k překročení maximální povolené boční deformaci pružiny a je tedy nutné, aby

konstrukce podvozku obsahovala narážky. Tyto narážky dokážou zabránit ztrátě

stability pružicího prvku. V této kapitole je dále popsán návrh šroubovité pružiny

pomocí analytických vztahů a slouží především pro validaci numerických výpočtů.

V rámci této práce byl vytvořen program generující model šroubovité pružiny pro

analýzu MKP. Zmíněný model je plně parametrický a je vhodný pro optimalizaci

parametrů šroubovitých pružin vinutých za tepla ve vypružení podvozků kolejových

vozidel.

Další část se zabývá srovnáním analyticky a numericky vypočtených výsledků. Osová
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tuhost vypočtená numericky se liší zhruba o 12% v porovnání s výsledkem z analy-

tického vztahu. Tento rozdíl je dán hned několika důvody, které jsou seřazeny podle

vlivu na velikost odchylky:

• Analytický výpočet nedokáže zohlednit rozložení napětí v závěrných závitech.

• Úbytek materiálu v rámci diskretizace (kruhový průřez → mnohoúhelník).

• Síť použitá v modelu není dostatečně kvalitní.

Porovnáním výsledků příčné tuhosti bylo zjištěno, že jejich hodnoty jsou v dobré

shodě s ohledem na přesnost analytických vztahů. Analytické vztahy nedokážou po-

psat reálné nelineární chování šroubovitých pružin, zvláště pak vliv polohy závěrných

závitů na příčnou tuhost. Z výpočtů bylo navíc zjištěno, že příčná tuhost je velmi

závislá na směru a způsobu zatížení. Porovnáním výsledků namáhání bylo zjištěno,

že hodnoty získané numericky se pohybují kolem hodnot vypočtených analyticky,

zvláště v případě bočního zatěžování pružícího prvku. Velikost namáhání ovlivňuje

směr boční síly a lze tedy usoudit, že byla dosažena dobrá shoda mezi analytickým a

numerickým výpočtem.

Nelineární příčnou tuhost je možné využít v podvozcích vozů kolejové dopravy. Bylo

zjištěno, že vhodným natočením pružících prvků je možné ovlivňovat příčnou a

podélnou tuhost celého stupně vypružení. V kapitole 6 je uvedeno schéma vhodného

uložení pružin v podvozku Y 32. Efektem tohoto uložení je snížení tuhosti ve směru

jízdy x a zvýšení tuhosti stupně vypružení v příčném směru y. Tuhost této soustavy

ve směru jízdy x má přímý vliv na velikost momentu mezi podvozkem a skříní při

průjezdu vozu obloukem. Obecně je snahou tento momentu minimalizovat. Maximální

poměr bočních tuhostí ky/kx tedy pozitivně ovlivňuje jízdní vlastnosti.

Poslední část diplomové práce se zabývá návrhem šroubovité pružiny s cílem dosažení

maximálního poměru bočních tuhostí ky a kx při zachování osové tuhosti kz. Pro
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dosažení co největšího poměru bočních tuhostí byl zvolen optimalizační algoritmus

Patternsearch. Z důvodu časové náročnosti výpočtu byla optimalizace rozdělena na

dvě části. Cílem první části bylo nalezení maximálního poměru bočních tuhostí, kde

optimalizačním parametrem byl počet činných závitů n1. Cílem druhé části optimali-

zace bylo dosažení požadované osové tuhosti prvku. Optimalizačním parametrem

zde byl průměr drátu d a průměr středního vinutí D, hodnota počtu činných závitů

zde vstupovala jako konstanta z předchozí části optimalizace.

V rámci optimalizace byly vypočteny parametry dvou šroubovitých pružin (b) a (c).

Parametry pružiny (b) jsou velmi podobné výchozímu prvku – pružině (a). Poměr

bočních tuhostí vzrostl pouze o 7% a z kontroly únavové pevnosti tohoto prvku bylo

zjištěno, že maximální zátěžová amplituda je prakticky totožná (odchylka zhruba 2%)

s maximální zátěžovou amplitudou výchozího pružícího prvku. Parametry pružiny (c)

jsou však od původního pružícího prvku velmi rozdílené. Pro dosažení většího poměru

bočních tuhostí byl odebrán jeden činný závit z původního počtu závitů pružiny

(a), tato hodnota sloužila jako výchozí bod optimalizace. Výsledkem optimalizace

byl nárůst poměru bočních tuhostí o 17% ve srovnání s výchozím pružícím prvkem.

Ovšem pro dodržení únavové pevnosti tohoto prvku musela být snížena maximální

amplituda zatížení o 20%.
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