Komise pro obhajoby diplomových prací
a státní závěrečné zkoušky FS ČVUT v Praze
obor Aplikovaná mechanika

V Praze 24. srpna 2020

Věc: Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci předloženou panem Ondřejem Ježkem na téma

Návrh vypružení kolejových vozidel s definovanou osovou a příčnou tuhostí

Zadání

Diplomová práce se zabývá problematikou návrhu vypružení podvozku kolejových vozidel – konkrétně šroubovitě pružiny typu *flexi-coil*. Kroky pro řešení této práce byly v zadání stanoveny následovně:

- Proveďte rešerši druhů vypružení kolejových vozidel a zvláště pružicího prvku flexi-coil.
- Proveďte analytické a numerické výpočty tuhosti a namáhání pružicího prvku flexi-coil pro stávající zadané provedení.
- Optimalizujte geometrii pružicího prvku flexi-coil s ohledem na zadané požadavky.
- Srovnajte a diskutujte analytické výpočetní postupy s výsledky numerických analýz, zhodnoťte navrženou optimální konstrukci z hlediska kladených požadavků.

Splnění zadání

Obsah předložené práce odpovídá zadání, diplomant splnil zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Diplomant pracoval na řešení zadaného problému samostatně. Ve fázi návrhu algoritmu pro tvorbu sítě pružiny včetně závěrných závitů pravidelně konzultoval a sám přinášel návrhy algoritmu. Tato fáze práce však zabrala více časového prostoru, než bylo původně předpokládáno, což se negativně projevilo v následujících fázích plnění zadání, zvláště v kapitole Analýza namáhání, kde zbylo místo pouze pro posouzení dle normy. Odborné problémy z oblasti kolejových vozidel diskutoval s konzultantem práce Ing. Heptnerem. Na konzultace chodil připraven, podklady si získával samostatně.

Odborná úroveň

Jádro práce se skládá ze dvou stěžejních částí: tvorby konečně-prvkové sítě zkoumaného tělesa (flexi-coil pružiny) s parametrickou formulací geometrie a následně využitím tohoto modelu při numerické analýze osově a příčné tuhosti pružiny se stávající zadanou geometrií, vlivu okrajových podmínek a konečně využití při optimalizaci geometrie na základě definovaných požadavků. Diplomant stanovil s ohledem na požadavky vhodnou metodiku řešení daného problému. Pro řešení byly použity adekvátní výpočtové prostředky a vhodná metodika tvorby MKP modelu. Při popisu modelů se diplomant nevyhnul některým nepřesnostem nebo sporné terminologii, které však neovlivnily výsledky analýz.

Oproti používaným analytickým výpočtům přináší práce nové pohledy na úlohu okrajových podmínek uložení pružin. Výstupy z práce jsou použitelné pro návrh vypružení, ukazují vliv montáže pružin na příčnou výchylku skříně vzhledem k podvozku i na vznik momentu mezi podvozkem a skříní. Diplomant prokázal schopnost práce s MKP softwarem Abaqus a práce s programem Matlab.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Práce má dobrou formální úroveň. Výsledky výpočtů jsou v převážné míře prezentovány ve formě grafů a tabulek a v textu komentovány. Z hlediska pravopisu (interpunkce) a vyjadřování je hodnocení slabší. Rozsah práce je vzhledem k řešenému problému dostatečný. Práce je tvořena 96 číslovanými stranami.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Soupis literatury obsahuje 34 publikací či odkazů na software. Diplomant si relevantní zdroje vyhledal vesměs aktivně sám. Uvedené podklady představují nezbytný zdroj informací a podkladů pro práci. Jednotlivé publikace jsou na odpovídajících místech v textu citovány.

Závěr

Zadání diplomové práce bylo splněno. Doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji klasifikačním stupněm

“A” (výborně).

Ing. Ctirad Novotný, Ph.D.
ČVUT v Praze, FS
Technická 4
166 07 Praha 6
e-mail: Ctirad.Novotny@fs.cvut.cz